freund vnd Nachbarlichen zuuordienen seindt wir geneigt vnd 

erpottig, Dat Mitaw den 25 Maij A° Lxj 

Gothart Meister. 

An den ErtzbischofT In Riga. 
Mitaw den 25 Maij A° Lxj. 

965. 1561. Mai. 25. Königsberg. — Der Herzog von 
Preussen an den Palatin von Wilna. 

Сор. (Vers. 1, j губ.) 

Berichtet von Rüstungen im Reiche zum Entsatz Livlands. 

Literae Ducis prussiae ad palatinum Vilnensem. 

Offitia nostra amica et fraterna ac quicquid grati 

prestare possumus Illustris princeps amice et frater nobis per-

chare. Latere illustritatem vestram nolumus significatum 

nobis esse. S. imperatorem edito mandato statibus 

Romani Imperii contributionem ducentorum millium florenorum 

pro auxiliis liuoniensibus ferendis, imperasse, iamque ad eam 

rem equitum peditumque ductores ex parte aliqua designatos 

et conscriptos esse, legionem autem vnam militum germa-

norum, aliquos (sie) peditum signa continentem propediem in 

Liuoniam traiecturam, praesidiis castrorum istic et munitionum 

itinerumque custodiae destinatam esse. Porro dum haec ad 

ilhtem vram scribuntur, nuntiatur nobis prineipes quosdam 
orae maritimos vicinos conuentum Luneburgi habuisse ibique 

de ferendis auxiliis Liuoniae deque defendenda ea consilium 

vnanimi consensu iniisse. Exercitus eam ad rem deputandus 

in regno Daniae conueniet indeque traiieiet in Liuoniam, 

Ductorem seu supremum ducem habiturus est illustrem D. 

Adolphuni Holsatiae oc ducem oc. Haec ita vt a fide dignis 

et non infimi ordinis amicis nobis communicata sunt, ita ad 

ill: tem vram perscribenda esse duximus idque pro fide nostra 
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Sacrae R. Mti debita fecimus. Cui et Illtas vra haec ipsa 

(: siquidem seire illa plurimüm refert:) porro indicare ne 
grauetur, amanter fraterneque petimus. Factura S. R. Mti 
Illtas vra procul dubio rem acceptam Nobis vero gratam, 
amanterque et fraterne compensandam Cupimus tandem illtem 
vram rectissime valere Datae ex monte regio die 25 Maii 
Anno 1561 

Albertus senior oc 
manu ppria 

ООО. 1561. Mai 27. Wilna. — Nicolaus Eadziwil, 
Palatin von Wilna an den OM. Gotliart. 

Or ig, (Vers. I, i2jy.) 
Ucbersendel ein Schreiben des Herzogs von Preussen und bespricht die von 
Dänemark und Schweden so wie vom Moscowiter und auch im Innern drohenden 

Gefahren Livlands. 

In dorso: 27 Maii А0 эс Lxj. 

Illrs et Magce dne dne amice et uicine 
plurimum charissime et obseruandissime. 

Quae noua mihi Illmus dnus Dux Prussiae proxime in Iris 
suis in hac cedula adscripsit, ex eadem ipsa quam mitto Illris 
Cels. vra intelligere dignabitur. Haec eadem etiam aliunde 
perferuntur ad Mtem Regiam in hoeque uicinos Reges Daniae 
et Sueciae animis et voluntatibus suis ineumbere, ut si non 
occupent totam Liuoniam, saltem dismenibrent, et praeeipuas 
ciuitates iuris et potestatis suae faciant. Nam etiamnum le-
gati Sueciae Reualiae esse dicuntur, et milites hine inde per 
alias arces, ciuitates et oppida clam uagari, sollicitantes 
plebem ad defectionem. Quae quam sint vera quamque 
certa, ego quidem non ausim affirmare, sed tarnen qui hic 
rumores sparguntur, uolui illa ei cognita esse, Praeuisa enim 
iacula minus feriunt. Ex aula autem Impae Mtatis summ о in 
silentio sunt omnia. Tametsi Mtati Caesareae diligenter 
humiliterque supplicauerim, ut ad eas Iras quas circa festum 
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solennis paschae (April, б.), una cum uestris misi, clementer 
et benigne, idque citra moram, responderetur. Ex Moscouia 
uero ad nos perfertur, magnos Mose oru m ducem exercitus 
coegisse, et iani adesse magnam eorum partem circa Ples-
couiam. Deinde et exploratores nobis nostri significant, diuiso 
exercitu in tres partes, duas ad oppugnationem Rigensem 
diuerso itinere ituras esse, et tertiam oppugnationem arcium 
tentaturam. Proinde fecerit Illris cels: vra rem pernecessa-
riam, ut suos omnes praesto iubeat esse in armis, et in 
statione, ad quamuis hostilem impressionem reprimendam 
comparatos. Quanquam S R Mtati non minus suspectae 
sunt occultae istorum practicae, quam Mosci aperta hostilitas. 
In tam enim perturbata Republica, ubi tot sensus, quot capita: 
tot voluntates, quot homines, nihil tuti, nihil firmi et solidi 
esse potest. Nam hoc quoque ad Mtem Regiam perfertur, 
nobilitatem Reualiensem, tum Derptensem, quae partim 
Reualiae, partim alliis in locis uersatur, pertaesam diuturnarum 
calamitatum, noua quaedam, et parum ad salutem pertinentia 
eam moliri. De qua tota te, deque omnibus negoeiis, 
cuiuscumque tandem generis sint illa expecto responsum ab 
Illri Celš. vra, et a generoso dno Henrico a Don, aulico 
Mtatis Regiae, qui haud dubie ibi non aget mutam personam 
sed de uoluntate Illris Cels. vrae, et aliorum hominum studiis 
et practicis (: quae utinam eaedem sint pacate non turbulente :) 
me certiorem reddet ас hoc ipsum ab Illri Cels. vra expecto, 
illamque diu optata incolumitate, et felicissimis rebus perfrui 
cupio. Datae Vilnae xxvii mensis Maii. Anno Domini M". 
D°. LXI1'. Illris Cels. vrae.